
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-111

L'anno 2018 il giorno 05 del mese di Settembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  TIMBRI  GENERICI  E 
PERSONALIZZATI – SMART C.I.G. Z7F24CF37F

Adottata il 05/09/2018
Esecutiva dal 18/10/2018

05/09/2018 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-111

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  TIMBRI  GENERICI  E 
PERSONALIZZATI – SMART C.I.G. Z7F24CF37F

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti: 
- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-

piti della Dirigenza;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;
- il D. Lgs. 50/2016: “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 – Volume 1”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 31/05/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 – Volume 2 Obiettivi gestionali”

Premesso che è necessario procedere all’acquisto di alcuni timbri per gli uffici del Municipio V 
Valpolcevera e in particolare per gli uffici demografici del territorio;
Preso atto:
- che il fabbisogno è di n. 23 timbri;
- che in passato le forniture di timbri di questo Municipio sono state assegnate alla ditta Lanata Vi-
gne Snc che ha dimostrato ottima competenza e professionalità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in occasione della precedente fornitura di timbri, sono state invitate a presentare la loro offerta 
anche altre ditte presenti sul territorio senza ottenere alcun riscontro e con conseguente allungamen-
to dei tempi procedurali;
- che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipologia di pro-
dotti a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
Ritenuto quindi, in ottemperanza ai principi di economicità e tempestività enunciati all’art. 30 del 
D. Lgs. 50/2016 e viste anche le Linee Guida Anac n. 4 del 7 marzo 2018 che consentono di dero-
gare al principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, di affidare diret-
tamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 23 timbri 
alla ditta Lanata Vigne Snc;
Visto il preventivo, inviato via mail dalla ditta di cui sopra,  protocollato con il  n. 303920/64 del  
45/09/2018 e allegato al presente provvedimento, che offre la fornitura di n. 23 timbri con le carat-
teristiche richieste, al costo di euro 118,34 ( Iva 22% inclusa); 
Ritenuto di individuare quale RUP del procedimento sopra descritto la Dott.ssa Simonetta Barboni, 
direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di in-
compatibilità e di conflitto di interesse in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazione 
conservata agli atti d’ufficio;
Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova;

Ritenuto inoltre di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. 
Lgs. 50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al 
principio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto inoltre: 
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art.  147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000 nonché ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di timbri generici e perso-
nalizzati per le necessità degli uffici del Municipio V Valpolcevera;

2) di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
fornitura di cui sopra, alla ditta Lanata Vigne Snc, avente sede in Piazza delle Vigne, 26R – 
Genova – Partita Iva 02723280109, C.B. 3119;
 

3) di individuare, quale RUP del procedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni,  direttore dei 
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera la quale attesta l’assenza di cause di incompati-
bilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazione 
conservata agli atti d’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare, dando atto che le somme rientrano in ambito istituzionale, l’importo di Euro 
118,34, di cui euro 97,00 per imponibile ed euro 21,34 per Iva al 22%, al capitolo 62311 
“Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2018, c.d.c. 205.627 “Servizi demografici -  Val-
polcevera” – P.d.c. 1.3.1.2.1 (Imp. 2018/12488);

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6) di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

Il Direttore 
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-111
AD OGGETTO 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI TIMBRI GENERICI E 
PERSONALIZZATI – SMART C.I.G. Z7F24CF37F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


